
OGGETTO:DETERMINA A CONTRARRE PER L'AFFIDAMENTO DEL
SERVIZIO DI PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI,
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA E COLLAUDO DEI
LAVORI DI "RIQUALIFICAZIONE FUNZIONALE E MESSA IN
SICUREZZA ASILO NIDO DI VIA ROSSINI - ROSOLINI".
APPROVAZIONE ATTI PER LAFFIDAMENTO. CUP:
J23C22000240006 - CIG: 9726420FAF

     COMUNE DI ROSOLINI
          Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

PREMESSO che lo scrivente, nella qualità di Responsabile dell’8° Settore “LL.PP.”, nominato con
Determinazione Sindacale n. 1 R.G. n. 1 del 02.01.2023 non versa in nessuna ipotesi di conflitto di
interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del
D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i soggetti
intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni;

CHE il Comune di Rosolini, a seguito di istanza presentata nell’anno 2022, è stato utilmente
selezionato nell’ambito dell’avviso pubblico prot. n. 48047 del 2 dicembre 2021, Missione 4 –
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli
asili nido alle Università – Investimento 1.1 “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di
educazione e cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU,
risultando beneficiario di finanziamento per l’intervento  di cui all’oggetto, per un importo
complessivo €.595.000,00;

CHE in ordine allo stesso è stato sottoscritto regolare Accordo di concessione di finanziamento con
il Ministero dell’Istruzione e successivo Addendum con il quale è stato ridefinito il crono
programma per l’esecuzione dell’intervento;

CHE al fine di dare corso all’affidamento dei lavori necessita procedere urgentemente alla
redazione della progettazione esecutiva delle opere, individuando altresì il tecnico che dovrà
dirigere l’esecuzione degli stessi;

CHE non essendo presente tra il personale dipendente in servizio presso questo Comune figure con
adeguata formazione, si rende indispensabile il ricorso a professionalità esterna all’Ente, previo
affidamento nel rispetto della normativa in materia di contratti pubblici;

RITENUTO pertanto dover procedere all’individuazione di un tecnico professionista ai sensi
dell’art. 24 e 31 c.8 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., cui affidare l’incarico di Progettazione Definitiva ed
Esecutiva, Coordinatore della Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione, Direzione Lavori e
rilascio del Certificato di Regolare Esecuzione.

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP.

N. 37 / 8° SETTORE DEL 24-03-2023

REG. GEN. N. 195



VISTO l’art.24, comma 3, lett. b) del D.L. 24/02/2023, n.13, pubblicato nel G.U. n.47 del
24/02/2023, in relazione al quale “al fine di accelerare l'attuazione degli interventi di edilizia
scolastica rientranti nel PNRR, i soggetti attuatori degli interventi, possono, in deroga alle
previsioni di cui all'articolo 1, comma 2, lettera a), del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76,
convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, procedere all'affidamento
diretto per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività' di
progettazione, di importo inferiore a 215.000 euro. In tali casi, l'affidamento diretto può' essere
effettuato, anche senza consultazione di più' operatori economici, fermi restando il rispetto dei
principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile
2016, n. 50, e l'esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze
analoghe a quelle oggetto di affidamento, …”;

VISTO l’art. 32, comma 2, del Codice e l’art. 192, comma 1, del T.U.EE.LL., il quale dispone che
la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione a contrarre indicante:
a)il fine che con il contratto si intende perseguire;
b)l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c)le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base.

ATTESO che la presente assume valenza di determina a contrarre ai sensi dei precitati articoli n.
192 del T.U.EE.LL. e n. 32 del Codice e ss.mm.ii., si dà atto:

Che il fine che si intende perseguire è di provvedere all’affidamento di servizi, ovvero servizi di1)
ingegneria e architettura relativi all’incarico professionale di Progettazione Definitiva ed
Esecutiva, Direttore dei Lavori, Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione ed
Esecuzione, e rilascio del Certificato di Regolare Esecuzione per i lavori di "Riqualificazione
funzionale e messa in sicurezza dell’asilo nido di via Rossini - Rosolini";

Che l’oggetto del contratto riguarda l'esecuzione di servizi di ingegneria ed architettura, e il2)
valore economico degli affidamenti è pari a complessivi €. 57.611,38;

Che il citato importo è inferiore alle recenti soglie stabilite dal comma 2 lett. a) dell’art.1 del3)
D.L. 76/2020 come convertito della L.120/2020 e successivamente derogati ai sensi dell’art.24,
comma 3, lett. b) del D.L. 24/02/2023, n.13, per gli affidamenti diretti di servizi e forniture, ivi
compresi i servizi di ingegneria e architettura, potendosi procedere ai sensi art. 36 comma 2 lett.
a) del D.lgs 50/2016, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici;

Che il contratto da stipulare sarà redatto in forma di scrittura privata mediante la sottoscrizione4)
di apposito Disciplinare di Incarico secondo lo schema allegato alla presente, che conterrà le
clausole essenziali che regolano i rapporti tra il soggetto incaricato e l’Ente.

Che la modalità di scelta dei contraenti avverrà, pur trattandosi di importi inferiori alla soglia5)
limite prevista per gli affidamenti diretti di cui al comma 2 lettera a) dell’art.36 del D.Lgs.
50/2016, mediante invito rivolto a n.3 (TRE) operatori economici, individuati nel rispetto di un
criterio di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale dei
soggetti invitati e di specifica competenze in ordine all’oggetto dell’incarico, tra quelli iscritti
all’ Albo Unico Regionale dei Professionisti della Regione Sicilia di cui art.12 L.R. 12/07/2011
N. 12;

Che potranno partecipare alla citata indagine di mercato esclusivamente gli operatori economici6)
invitati ed ogni ulteriore richiesta di partecipazione sarà ritenuta nulla;

Che in ordine al titolo di studio richiesto per la direzione lavori, detto incarico dovrà essere7)
conferito a professionista in possesso della qualifica di architetto/ingegnere;

Che in ordine ai requisiti richiesti per il Coordinatore per la Sicurezza in Esecuzione, detto8)
incarico dovrà essere conferito a professionista in possesso dei requisiti di cui all’art.98 del D.lgs
81/2008 e ss.mm.ii.;

8° SETTORE n. 37 del 24-03-2023 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Che per le specifiche procedurali ed il dettaglio dei requisiti richiesti si rimanda allo schema di9)
lettera di invito;

Che il criterio di affidamento è quello del minor prezzo determinato mediante ribasso10)
sull’importo a base di procedura (art. 36 comma 9bis D.lgs 50/2016);

Che in ordine alla procedura in oggetto, è stato acquisito presso l’Autorità di vigilanza dei11)
lavori pubblici il CIG 9726420FAF;

Che le offerte e la documentazione richiesta devono essere presentate a mezzo Posta12)
Elettronica Certificata all’indirizzo: ing.capo@pec.comune.rosolini.sr.it;

VISTI :

- lo “Schema di Lettera di invito” per l’incarico da conferire, con il quale si stabiliscono le modalità
procedurali di affidamento dei servizi in argomento;

- lo “Schema di disciplinare di incarico” per l’incarico da conferire, che regolerà i rapporti fra
questa Amministrazione e il professionista all'uopo individuato;

RITENUTO di procedere all’espletamento delle procedure dell’affidamento di che trattasi secondo le
caratteristiche espressamente indicate nel presente atto;

RICHIAMATO, altresì, l’art. 1, comma 15, della citata legge 6 novembre 2012 n. 190, secondo
cui la trasparenza dell’attività amministrativa, che costituisce livello essenziale delle prestazioni
concernenti i diritti sociali e civili ai sensi dell’art. 117, secondo comma, lettera m, della
Costituzione, secondo quanto previsto all’art. 11 del D.Lgs. 27.10.2009 n. 150, è assicurata
mediante la pubblicazione, nei siti web istituzionali delle P.A., delle informazioni relative ai
procedimenti amministrativi, secondo criteri di facile accessibilità, completezza e semplicità di
consultazione, nel rispetto delle disposizioni in materia di segreto di Stato, di segreto d’ufficio e di
protezione dei dati personali;

VISTA la Deliberazione di G.C. n. 10 del 20.01.2023 con la quale è stato approvato il Piano
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) 2023-2025;

ATTESO che il Responsabile del Procedimento è il Geom. Salvatore Speranza;

DATO ATTO che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e correttezza
dell’azione amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
dello stesso ai sensi di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.;

VISTE le seguenti norme:
D.Lgs. n.118/2011 e s.m.i.
Legge n. 190/2012 e s.m.i.;
Art. 9 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.;
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni, nel prosieguo “Codice”;
D.P.R. n. 207 del 05/10/2010, relativo al Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n.
163 del 12/04/2006, per la parte ancora in vigore;
L.R. n.12 del 12/07/2011, che disciplina i contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture,
ed il relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione emanato con il D.P. n. 13 del 31/01/2012;
L. n. 108 del 29/07/2021 di conversione del D.Lgs. n. 77/2021 (decreto sempl.ni 2021);
D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, nel
prosieguo “T.U.EE.LL.”;
Statuto Comunale.

DETERMINA
Che quanto indicato nelle premesse si intende qui ripetuto e trascritto, quale parte integrante e1°)
sostanziale del presente atto;

Di stabilire che la presente assume valenza di determina a contrarre ai sensi dell’articolo 192,2°)
comma 1, del T.U.EE.LL. e dell’art. 32, comma 2, del Codice, e pertanto si dà atto che:

- il fine che si intende perseguire è di provvedere all’affidamento di servizi, ovvero servizi di

8° SETTORE n. 37 del 24-03-2023 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI



ingegneria e architettura relativi all’incarico professionale di Progettazione definitiva ed
Esecutiva, Direttore dei Lavori, Coordinatore per la Sicurezza in fase di Progettazione ed
Esecuzione e rilascio del Certificato di Regolare Esecuzione dei lavori di "Riqualificazione
funzionale e messa in sicurezza dell’asilo nido di via Rossini - Rosolini";
- l’oggetto del contratto riguarda l'esecuzione di servizi di ingegneria e architettura;

- il valore economico dell’affidamento è pari complessivi €. 57.611,38, oltre cassa previdenza e
IVA;

- che per la procedura trattata presso l’A.N.A.C. è stato acquisito il Codice Identificativo di
Gara - C.I.G. n. 9726420FAF;

- che l’affidamento pur trattandosi di importi inferiori alla soglia limite prevista per gli
affidamenti diretti di cui al comma 2 lettera a) dell’art.36 del D.Lgs. 50/2016, avverrà
mediante lettera di invito rivolta a n.3 (TRE) operatori economici, individuati nel rispetto di
un criterio di rotazione degli inviti che tenga conto anche di una diversa dislocazione
territoriale dei soggetti invitati, tra quelli iscritti all’Albo Unico Regionale dei Professionisti
della Regione Sicilia di cui art.12 L.R.12/07/2011 N. 12;

Di dare atto che, nei limiti di €.215.000,00 di cui all’art.24, comma 3, lett. b) del D.L.3°)
24/02/2023, al fine di semplificare ed accelerare le procedure di affidamento, si potrà procedere
ad invitare i medesimi professionisti congiuntamente, sia per il presente intervento che per
l’ulteriore intervento finanziato nell’ambito della medesima missione per la “Nuova
costruzione di Asilo Nido in C.da Masicugno di Rosolini” – CUP: J25E22000260006;

Di approvare i seguenti allegati distinti per tipologia di incarico:4°)

Schema di Lettera di invito, a valere anche quale bando/disciplinare di gara che stabilisce le
modalità procedurali di affidamento e relativi allegati;
Schema di Disciplinare di incarico;
Calcolo parcella a base di affidamento;
Istanza di partecipazione ed allegati;

che il contratto da stipulare sarà redatto in forma di scrittura privata mediante la sottoscrizione5°)
di apposito Disciplinare di Incarico  con forme allo schema allegato al presente dispositivo.

Di dare atto che la spesa relativa per i servizi tecnici in argomento, pari a presuntivi e lordi €6°)
73.097,3227 (IVA e Contributo Cassa compresi), troverà copertura nel quadro economico del
progetto esecutivo e graverà sul finanziamento richiamato in premessa;

Che, ad avvenuta indagine di mercato e individuazione del soggetto economico affidatario,7°)
definite le specifiche previsioni di bilancio, si procederà all’impegno della spesa al netto del
ribasso offerto;

Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione Trasparente8°)
di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui9°)
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento;

 Di dare atto, altresì, che con l’inserimento del presente atto nel sistema informatico dell’Ente si10°)
rispetta l’obbligo di cui all’art. 18 della L.R. n. 22/2008, così come integrato e modificato dal c.
1 dell’art. 6 della L.R. 26.06.2015 n. 11.

Il Responsabile del 8° Settore

F.to SPERANZA SALVATORE

8° SETTORE n. 37 del 24-03-2023 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 37 / 8° SETTORE   del  24-03-2023 Reg. Gen. n. 195 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 24-03-23

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 37 del 24-03-2023 Pag 5 COMUNE DI ROSOLINI


